⁵² PRISELKOV M., *Troickaja letopis*, Moskva 1950, p. 327; Eudem textum refert Chronica « Voskresenskaja » in: PSRL, t. VII, p. 162.

⁵³ PRISELKOV M., *op. cit.*, p. 330; Idem in Chronica « Voskresenskaja », in PSRL, t. VII, p. 169.

⁵⁴ IBIDEM; Ex his Chronicis, seu « Troickaja » et « Voskresenskaja », cognoscimus successorem Episcopi Metrophanis, nam Mytrophanes anno 1269 episcopatu resignavit et monasterium ingressus est. In ejus locum Metropolita nominavit Episcopum Teognostum.

De Eparchia Mukačoviensi nullum habemus dubium, quia hanc Eparchiam Metropolitae semper semperque agnoscebant et ad eam Episcopos consecrabant; HODINKA A., *Okm.*, p. 209-211.

⁵⁵ HRUŠEVSKYJ M., *op. cit.*, T. V, p. 412.

conscripta est ab Episcopo Cholmensi, Jacobo Suša, loquitur etiam de erectione, sed ibi auctor hanc erectionem tribuit Regi Hungariae: « Hic episcopatus erectus est a regibus Hungariae ». Nescimus, quibusnam fontibus nitur affirmatio Episcopi Cholmensis.⁵⁶ tamen concedere oportet, quod ejus affirmatio perfecte quadrat cum nostra sententia, nam Metropolia Kioviensis, ut notavimus suo loco, nullam habebat auctoritatem apud hungaros, itaque « institutionem » hujusmodi Eparchiae nonnisi cum auxilio Regis perfidere potuit.

Praeterea in Metropolia Kioviensi in erectione novarum Eparchiarum - uti ait N. Suvorov - etiam Principes magnam partem habuere,⁵⁷ cum absque eorum consensu erectiones in foro publico valore caruissent.⁵⁸

Mortuo Rege Mathia Corvino (1490) ad thronum Hungariae Rex Bohemiae, Vladislaus Jagellonides, unus ex filiis Kasimiri, Regis Poloniae, homo mitis sed debilis, invitatus est.⁵⁹ Vladislaus II, uti ex fontibus supra enumeratis constat, non erat adversarius Ecclesiae Orientalis. Sed nec nobilitas hungara hoc tempore huic Ecclesiae adversabatur, nam in Hungaria iam apud Regem Mathiam tolerantia Orientalium erat lex regia.⁶⁰ Inde nihil obstetit erectioni huius Eparchiae Mukacoviensis.

⁵⁶ Vim historicam relationis Jacobi Suša novissimo tempore impugnavit A. PETROV in « Drevnejsja gramoty », p. 144-145. Attamen HODINKA ac alii auctores brevem hanc notitiam Episcopi Cholmensis veram seriamque esse affirmant. Quia - sicut ait Hodinka - tota haec quæstio de Eparchiae Mukacoviensis origine, ante missionem Jacobi Suša, jam tractata fuit ab omnibus Episcopis, Archimandritis atque magna parte Religiosorum Metropoliae Kioviensis in quodam Congressu provinciali. Ideo, secundum hunc clarum auctorem, Episcopus Cholmensis non potuit in sua relatione laborare phantasia, nam ipse Romae repraesentabat praedictum Congressum in hoc negotio. At hoc in Congressu Episcopi totius Ecclesiae Kioviensis certe de hac quæstione aliquam ad notationem vel saltem bene custoditam traditionem habebant; Cfr. HODINKA A., Tört., p. 198.

Nos sententiam Antonii Hodinka solummodo comprobare possumus, nam causa Eparchiae Mukacoviensis de facto tractata est in Congressu Zyrovensi, uti constat ex: APF, *Scritture Riferite nelle Congr. Rutene 1658-1666*, vol. I, f. 127; PARASZKO I., *De Ecclesia Ruthena Catholica sede metropolitana vacante 1655-1665*, Romae 1944, p. 221.

⁵⁷ Suvorov N., *op. cit.*, p. 92-93.

⁵⁸ Ecclesia in Oriente iam tempore Imperii Byzantini coniuncta fuit cum Statu. Praeter tales coniunctionem Ecclesiae distinguebatur a Statu ita, ut utraque potestas haberet propriam sphæram activitatis, spiritualis, scilicet et temporalis respective. In sphæra propria unaquaque potestas libera ac independens esse debuit. Ecclesia autem, cum in Statu viveret, necessario sphæram Status ingrediebatur, ubi hic solus præfuit. Inde Status determinabat positionem iuridicam Ecclesiae, cuius iura omnino ab ipso Status dependebant. Positio Ecclesiae ita fuit valde difficilis in promulgatione cuiusdam legis ecclesiasticae, nam secundum theoriam supraexpositam Ecclesia condere potuit canones obligantes in conscientia, sed solus Status, id est potestas saecularis (Imperator) eos in leges obligatorias nempe pro foro publico, convertere valuit. Idem sisthema notatur postea apud slavos a Byzantio conversos.

⁵⁹ HOMAN B. - SZEKFU Gy., *Magyar Történet*, Budapest 1935-6, vol. III, p. 413.

⁶⁰ BATTHYAN I., *Leges ecclesiasticae Regni Hungariae*, Albae Carolinae 1875, T. I., p. 514-516; PETROV A., *Drevnejsja gramoty*, p. 160-161. Documenta Regis Mathiae ab auctoribus civitatis publice edita clare confirmant descriptam tolerantiam.

Porro, Vladislaus II non solum non adversabatur huic Eparchiae, sed etiam episcopum Joannem suis decretis tam apud fideles, quam apud nobilitatem hungaram aperte adjuvit. Denique, ipse Vladislaus II erat primus, qui de juribus ac de jurisdictione hujus Episcopi locutus est. Ideo, ut ex dictis patet, Rex Hungariae in nominatione Episcopi Joannis aliquam partem certe habuit et si ipse Vladislaus II hanc Eparchiam non erexit, tamen « institutionem » Metropolitae Kioviensis, regia sua potestate, approbare ac confirmare valuit.⁶¹

Postremo, ad recapitulationem hujus quaestioneis de origine Eparchiae Mukačoviensis, sententia nostra, eventuum successionem ita in ordinem redigere possumus: Presbyter Lucas post diem 1 Maii anni 1488 mortuus est. Cum hujusmodi notitia ad Metropolitam pervenisset Kioviersem, exorta est tunc quaestio de « erectione » Eparchiae Mukačoviensis. Metropolita ideo, erigens hanc Eparchiam, quemdam Joannem sacerdotem, in titulum novae Eparchiae consecratum, in Hungariam misit, quem Episcopum Rex Hungariae accepit et majestate sua « institutionem Eparchiae Mukačoviensis » confirmavit.

Haec autem Eparchiae erectio ab auctoribus generatim « *prima erectio Eparchiae Mukačoviensis* » vocatur.

⁶¹ De confirmatione regia, sequendo documenta Vladislai II, nullum extat dubium.

PARS SECUNDA

**RELATIONES INTER EPARCHIAM MUKAČOVIENSEM
ET METROPOLIAM KIOVIENSEM
ANNIS 1498-1664**

CAPUT PRIMUM

DEPENDENTIA EPISCOPORUM MUKAČOVIENSIVM A KIOVIENSIBUS METROPOLITIS SAEC. XVI

Postquam originem Eparchiae Mukačoviensis praecedenti parte ad sensum fontium historico-iuridicorum exposuimus, statum iuridicum atque subordinationem huius Eparchiae etiam periodo posteriori eius existentiae nobis illustrare remanet. Ut iam superius dictum est, ex informatione Primitis Szelepcsényi, quae sonat: « Semper retroactis temporibus et saeculis ex Russia mittebantur illuc episcopi schismatici, qui illam miseram et rudem plebem veneno suo inficiebant »,¹ elucet totalis Episcoporum Mukačoviensium dependentia a Kioviensi Metropolia. Hanc quidem sententiam Rakoczi F. II, Transylvaniae Princeps, per litteras die 26 Februarii 1707 ad Kioviensem Metropolitam Leonem Zalenskyj missas, reaffirmavit.² Primas Szelepcsényi et Princeps Franciscus II Rakoczi intimam servarunt persuasionem de Mukačoviensium Episcoporum a Kioviensibus Metropolitis dependentia; sic enim, ut primus eorum super Mukačoviensem Eparchiam iurisdictionem obtineret, ipsius Eparchiae existeniam omnino denegare debuit.³ Alter vera, suam voluntatem, iterum hanc Eparchiam Metropolitae Kioviensi, sine Apostolicae Sedis consensu, submittendi patefecit.⁴

Hanc affirmationem autem de totali dependentia Episcoporum Mukačoviensium a Kioviensi Metropolia nobis nimis generalem et cathegoricam esse videtur, nam ecclesiastica in historia carpato-ucrainorum duo soli fuerunt Episcopi, quorum positio de facto huic affirmationi respondere poterat. Sed probabiliter etiam hi duo Episcopi nonnisi partialiter, nempe, in eorum institutione episcopalii ac missione, non tamen in fidelium administratione, a predicta Metropolia dependebant. Nostrum dubium de « totali dependentia » confirmatur quoque relatione Jacobi Suša, Episcopi Cholmensis, cum hac in relatione praedictus Episcopus, licet Metropolitam Kioviensem

¹ HODINKA A., *Okm.*, p. 215.

² HODINKA A., *Okm.*, p. 471.

³ IBIDEM, p. 215.

⁴ IBIDEM, p. 471.

« institutionum »⁵ primorum Episcoporum Mukačoviensium auctorem fuisse adsignaret, loco tamen termini « dependentiae » solummodo termino « relatione » usus sit: « Episcopus Mukaczoviensis semper habebat relationem ad metropolitam Kioviensem, a quo consecrationem accipiebat... ».⁶ Nos ideo ut hodie, claritate quam maxima, statum iuridicum Eparchiae Mukačoviensis explicemus, debemus diligenter describere non solum totam historiam horum Episcoporum, sed conditiones politicas socialesque saeculi XVI.

In Hungaria saeculo XVI magnae mutationes politicae ortae sunt. Turcae, qui iam saeculo XV totam peninsulam Balcanicam occupaverunt, videntes Hungariam sub dominio regum Vladislai II et Ludovici II inermem, eam oppugnare speraverunt. Propterea anno 1526, magno cum exercitu, trasierunt fines huius Regni et prope oppidum Mohàcs exercitum hungaricum profligaverunt. Cum tamen hoc in proelio etiam Rex Ludovicus II, sine ullo successore, occisus sit, Nobilitas hungarica imprudens et inter se divisa duos Reges, nempe, Joannem Zapolayai (Zapsolski), potentem dominum terrestrem Transilvaniae et Ferdinandum Habsburgicum, Imperatorem Austriae, elegit. Qui Reges autem obliviousentes periculi turcarum inter se bellum gerere coeperunt.⁷

Duobus e Regibus Ferdinandus, sicut Imperator Germanicus, ad victoriā certe maiorem habuit possibilitatem, quam eius adversarius Joannes Zapolayai, qui suae impotentiae conscius et ut coronam ac thronum Hungariae modo definitivo sibi acquireret, omni more dignitateque se privans, ut vassallum se imperio Sultani turcarum subiecit. At huiusmodi inopportunus actus finem « antiqui » Regni Hungariae signavit. Nam ille Ferdinandus eiusque exercitum e Regno suo omnino expellere nunquam potuit, ne-dum et totam medium Hungariae partem aggressionibus turcarum aperuit. Nobilitas autem hungara sub harum perturbationum influxu omnem auctoritatem perdidit et nonnisi bonorum suorum augmentum curavit et vixit. Hac de causa nonnulli Nobiles ut duces latronum sine more et conscientia rapi-nas peragebant latrocinabantque in toto Regno Hungariae.⁸

Interea, anno 1540 Joannes Zapolayai mortuus est, coronam pupillo suo relinquens, cuius tutor, Georgius Martinuzzi, vir bonus ac conscius, ut Hun-

⁵ Episcopus Cholmensis solummodo de « consecratione » episcopali locutus est, tamen sub hac consecratione nos « institutionem » episcopalem intelligere debemus, nam tempore anteunionistico hi termini quasi idem significabant.

⁶ HODINKA A., *Okm.*, p. 209.

⁷ HOMAN B. - SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. IV, p. 7-15.

⁸ HOMAN B. - SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. IV, p. 18-36.

gariam a novis disordinibus salvaret, anno 1550 totum hoc Regnum Ferdinando Habsburgico tradidit.⁹

Attamen temporibus adeo periculosis ac movimentatis de sorte Eparchie Mukačoviensis nemo cogitare poterat nec de facto cogitavit. Propterea de vita ac existentia Episcoporum huius Eparchiae ab initio saeculi XVI usque ad annum 1551 nullum adest documentum, quod nobis saltem minimam indicationem de historia Eparchiae Mukačoviensis ferre posset.¹⁰ Solummodo anno 1551 regiis in diplomatibus loquitur, primo de quodam Ladislavo Episcopo Mukačoviensi, cui nonnulli presbyteri, speciatim e Comitatu Maramorošiensi, oboedientiam praestare noluerunt. Ea de causa et ad petitionem huius Ladislavi novus Rex Hungariae, Ferdinandus Habsburgicus, eodem modo uti praedecessor eius Vladislaus II tempore Episcopi Joannis, iussit, ut omnes sacerdotes fidelesque ucraini « in omnibus licitis et consuetis iuxta antiquam consuetudinem et ritum » Episcopo suo oboedirent.¹¹ Porro, Rex hoc anno etiam omnibus Dominis terrestribus eorumque Officialibus imperavit, ut non impedirent, sed magis adiuvarent Episcopum Ladislavum in exercitio suae iurisdictionis.¹² In fine, anno 1552, ad novam petitionem Ladislai, Ferdinandus fideles carpato-ucrainos propter eorum vitam laxam severe reprobavit, atque Dominos sub poenis coëgit, ne auxiliarent tales abusus in Ecclesia Ritus Orientalis.¹³

Attamen, tribus his documentis, quasi impossibile est explicare historiam Eparchiae Mukačoviensis primi dimidii saeculi XVI. Ex alia vero parte labor omnino inutilis esset construere nostris ex phantasiis historiam ecclesiasticam cuiusdam periodi, absolute ignotae. Propterea nos, loco deductionum plus-minusve logicarum, e diplomatibus Regis Ferdinandi unum factum deducere volumus, nempe, existentiam Episcoporum Mukačoviensium tempore primi dimidii saeculi XVI.

⁹ BOBAK A., *op. cit.*, p. 61; PETROV A., *Drevnejšja gramoty*, p. 132; HOMAN B. - SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. IV., p. 53. Georgius Martinuzzi natus est an. 1482 in Croatia, ex patre de familia Utiešenovič, matre vero e familia patritiorum Martinuzzi. Juvenis centurionem agebat in exercitu Stephani Zapolyai, dein habitum induit religiosum. Ab anno 1528 Consiliarium agebat penes Joānem Zapolyai a quo nominationem obtinuit in Episcopum Varadinensem. Inde Primas Hungariae et Cardinalis S. R. Ecclesiae. Ut talis de Regno Hungariae curare debuit. Cfr. *Réval Nagy Lexitona*, Budapest 1913, vol. XIII, pag. 10-131.

¹⁰ Quidam auctores ut HODINKA (Tört. p. 221-222) et PETROV (*Drevnejšja gramoty*, p. 132) absentiam documentorum cum desolatione monasterii Mukačoviensis explicare conati sunt. Quae desolatio circa annum 1537 locum habuit.

¹¹ BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. I/II, p. 26; HODINKA A., *Okm.*, p. 11-12; EIUSDEM, *Tört.*, p. 222-223.

¹² HODINKA A., *Okm.*, p. 12-13.

¹³ BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. I., p. 28-30; HODINKA A., *Okm.*, p. 13-14. Hoc in documento agitur speciali modo de violatione matrimonii ac de divortio.

Ad probandam nostram thesim citare debemus tertium diploma Ferdinandi, ubi Rex meminit etiam alios Episcopos Mukačovienses, praeter Ladislavum, qui non poterant esse alii quam eius praedecessores: «ex plebe videlicet ista Ruthenica, complures, qui uxores repudiare et a se dimittere, et e contra uxores, quae a maritis suis divortium facere vel levissima tantum de causa, saepenumero nulla ab eo vel *aliis eorum episcopis*..... petita licentia..... ».¹⁴ Porro, in primis Regis diplomatibus, nullo modo de aliqua interruptione iurisdictionis episcopalnis scribitur, econtra, agitur de debita solutione proventus sacerdotum ucrainorum Episcopo Mukačoviensi vel eius ecclesiae, quae solutio « ab antiquo » in usu erat secundum verba ipsius Ferdinandi.¹⁵ Attamen proventus in Ecclesia Orientali dabantur solummodo Episcopo, non vero monachis. Ideo patet, in monasterio Mukačoviensi « ab antiquo » seu sine interruptione Episcopos resedisse.

Cum tamen hoc in monasterio Episcopi residerent, incluso quoque nostro Ladislao,¹⁶ a quadam auctoritate hanc ad Sedem institui debebant. Quae auctoritas autem non potuit esse alia, quam Metropolita Kioviensis, cum potestates civiles, nempe, Reges Nobilesque antiquae Hungariae, in desperatis circumstantiis politicis Regni ita sollicitatae erant, ut de iurisdictione aliquius Episcopi dissidentis nullo modo curare potuissent. Porro, hi Episcopi ab Hierarchia romena haud nominati vel instituti fuerunt; quod constat e documentis ipsius Episcopi Ladislai et eius successorum, quibus in documentis agitur de perpetua controversia nostrorum Episcoporum cum Clero « romenophilo » Comitatus Maramorošiensis.¹⁷ In fine, oportet notare magnam similitudinem, quasi identitatem respectu ad formam et sensum inter documenta Joannis, primi Episcopi Mukačoviensis, ac documenta nostri Ladislai. Quae similitudo seu quasi identitas documentorum, sine dubio, etiam similitudinem vel quasi identitatem status iuridici horum duorum Episcoporum significare debet.

¹⁴ HODINKA A., *Okm.*, p. 13-14.

¹⁵ IBIDEM, p. 13.

¹⁶ Diplomata Episcopi Ladislai nullo modo confundi possunt cum aliqua nominatione regia. 1) Quando Rex Ferdinandus eum suis cum diplomatibus adiuvare coepit, Ladislaus iam erat verus « Episcopus Mukačoviensis »; 2) Rex adiuvavit eum contra sacerdotes rebellantes solummodo ad eius petitionem. Ideo « institutio » Ladislai ita obscura est, ut « institutiones » omnium Episcoporum inter annos 1498-1551.

¹⁷ « ...Exposuit nobis fidelis noster venerab. Ladislaus eppus Ruthenorum in claustrō b. Nicolai confes. in oppido nostro Munkach ritu Graecorum fundato commorans gravi cum querela, quomodo in bonis vestris ac in medio vestrū et praesertim *in comitatu Maromarosiensi* plurimi presbyteri Rutheni et laici Graecam fidem porfitentes et ad iurisdictionem pertinentes commorarentur, quorum nonnulli vobis non permittentibus, nonnulli vero inviti tamquam inobedientes et pertinaces proventus praefato episcopo eorum sibi et dictae ecclesiae suae ex vetusta consuetudine et ritu Graecae religionis ipsorum provenire debentes reddere et restituere difficultarent... »; cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 12. De successore Ladislai vide IBIDEM, p. 16.

Itaque ex diplomatibus Regis Ferdinandi Ladislao Episcopo datis, sicut et ex tota politica socialique positione antiquae Hungariae, confirmatur partim sententia primatis Szelepcssényi atque notitia Episcopi Jacobi Suša de « institutione » horum Episcoporum Mukačoviensium a Metropolitis Kioviensibus.

Non admittimus tamen sententiam Primatis Hungariae quoad dependentiam Episcoporum Mukačoviensium a Metropolitis Kioviensibus in administratione eorum Eparchiae, nam etiamsi hi Episcopi a Metropolitis Kioviensibus instituti fuissent, tamen ad Eparchiam Mukačoviensem redeuntes, fideles suos modo authonomo gubernare cooperunt. « Authonomia » haec elucet ex agendi modo ipsius Ladislai et, magis magisque, eius successoris, qui habuit ius ad eligendum successorem suum.¹⁸ Praedicta authonomia Episcoporum Mukačoviensium autem non proveniebat a quadam tendentia authocephalica interna huius Eparchiae, sed orta est propter magnam distantiam et diversitatem Regnorum.¹⁹

Episcopus Ladislaus tali cum authonomia Eparchiam suam non diutius gubernavit, nam anno 1556 Episcopus Mukačoviensis Lariona (quod nomen probabiliter Hilarium significat) fuit, atque magno cum successu totam Eparchiam Mukačoviensem, simul cum monasterio Hrušoviensi, sibi submisit ac prospere administravit.²⁰

¹⁸ HODINKA A., *Okrn.*, p. 18. Rex Joannes II hoc ius decreto suo firmavit: « ipsi Lariona episcopo Ruthenorum clementer annuendum duximus et concedendum, ut ipse antequam ex hac vita decederet, alium episcopum, piū, eruditione, doctrina et moribus idoneum, in locum suum deligere et substituere valeat.. ».

¹⁹ Distinguenda est authonomia ab authocephalia proprie dicta. Nam 1) authocephalia est indipendentia nulli intermixtioni obnoxia, etiam in casibus extraordinariis, quantum ad propriam gubernationem et rerum ecclesiasticarum administrationem, solius concilii oecumenici iurisdictioni subiecta; 2) authonomia vero est status provisorius independentiae intrinsecæ ab authocephala matre, quae tamen vigilantiam servat una cum aliquibus iuribus. Cfr. MILASCH N., *Das Kirchenrecht*, Mostar 1905, p. 303-310; JUCIE M., *Theologia dogmatica christianorum orientalium ab Ecclesia Catholica dissidentium*, Parisiis 1931, vol. IV, p. 225.

²⁰ HODINKA A., *Okrn.*, p. 16.

CAPUT SECUNDUM

INFLUXUS PROTESTANTISMI ET UNIONIS BERESTENSIS IN EPARCHIA MUKAČOVIENSI

Ad finem saeculi XVI periodus critica pro Ecclesia Orientali venit, cum et catholici et protestantes eam ad se convertere vel saltem sub influxu suo tenere contenderent. Talique modo apud dissidentes orientales duae tendentiae, nempe philoprotestantismus et motus pro unione cum S. Romana Ecclesia, ortae sunt, quae tendentiae, saeculo XVII, totum Orientem magis magisque exagitabant. Conflictus autem harum duarum tendentiarum nec apud ucrainos deficere potuit; econtra, tum in Metropolia Kioviensi, tum praesertim in Ucraina Carpatica plurimas in vita religiosa et ecclesiastica procuravit difficultates et perturbationes; dum enim in Metropolia Kioviensi Unio ecclesiastica victoriam obtinuit, in Ucraina Carpatica oppresio protestantica eandem plurima per decennia impedivit. In hoc capite historiam Eparchiae Mukačoviensis eiusque relationes cum materna Kioviensi Metropolia huius periodi exponere utile fore duximus.

ART. 1.

UCRAINA CARPATICA TEMPORE DIFFUSIONIS PROTESTANTISMI.

Unione politica Hungariae, anno 1551, sub Imperatore Ferdinando Habsburgico conclusa, Georgius Martinuzzi turcas e Regno expellere christianitatemque ibi restaurare sperabat. At eius spes non restorationem, sed potius tragediam christianismi hoc in Regno causavit. Dicta enim unio solummodo in scriptis existebat, Nobilitas vero Hungariae eo tempore magis quam antea disiuncta intricataque fuit. Criticam hanc situationem salvare nonnisi Martinuzzi potuisset, tamen, proh dolor, ipse anno a militibus inordinatis occisus fuit. Eius post mortem iterum in Regno disordines rebellionesque vehementes ortae sunt, quibus anno 1556 redditus Reginae Isabellae ac eius filii Joannis Sigismundi, novi electi Regis Hungariae, finem posuit.¹

¹ LUKINICH I., *Erdély területi változásai*, Budapest 1918, p. 59-80; HOMAN B., . SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. IV., p. 55-56; HURMUZAKI L., *Documenta privitoare la istoria Romanilor de N. Denesuianu*, Bucuresti 1894, vol. VIII, p. 77.

At dum malum cessavit, peius venit, cum, opera novi Regis, in Transylvaniae segi ne protestantismus apparuisset et - quod maximum habendum infortunium Regni - divulgari coepisset.

Nova doctrina, in Hungaria, post proelium Mohacsianum inter saxones Transylvaniae svevosque Sepusienses apparuit sub forma lutheranismi. Jam inde a fine regimis Joannis I Zapolyai etiam inter Nobiles hungaros multos invenit siveuaces. Ex altera vero parte Ecclesia Catholica, disordinibus bellicis omnino debilis facta, huic novae haeresi diffusioni contraniti nullo modo valebat. Ac, licet usque ad mortem Georgii Martinuzzi religio catholica ut religio officialis Regni Hungariae mansit, de facto in Transylvania pauci iam tunc ei adherebant.²

Mortuo Georgio Martinuzzi, reformatio religiosa obtinuit colorem nationalisticum, nam populus hungaricus Imperatorem Ferdinandum, defensorem catholicitatis, simulque oppressorem germanicum considerabat, quare ab ipso sub vexillo patriae ac protestantismi defecit.³ Insuper huc accidit, ut Joannes Sigismundus Hungariam revertens, omnibus haeresibus manus liberas concessisset.⁴

Libertate autem protestantismi lutheranismus declinare incipiebat, eiusque locum alia secta, nempe « cavinistica », festinater occupavit. Hic calvinismus vero, quippe qui protestantismi secta est inter omnes omnino activa, dinamica ac militans, sola propagatione idearum reformatoriarum acquiescere noluit, sed severam organisationem ecclesiasticam fundans omnes Regni subditos sub iugo tenere in animo habebat.

Quod propositum, secundo dimidio saeculi XVI, quoad populum catholicum-hugarum pene assecutum est, ubi tunc temporis Ecclesia Catholica in Transylvania suam existentiam cessaverit.⁵ Non ita autem accidit quoad dissidentes ucrainos ac romenos, qui, paucis exceptis ex nobilioribus, reformationi firmiter obsteterunt servaruntque dogmata et consuetudines antiuae Ecclesiae Orientis.⁶

² HOMAN B. - SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. IV, p. 250-8; IORGA N., *Histoire des Roumains de Transylvanie et de Hongrie*, Bucarest 1940, vol. I, p. 170-202.

³ PETROV A., *Otzvuk reformacii v ruskom Zakarpatsji XVI v.*, in « Vestník kralovské české společnosti nauk », an. 1923, p. 77-78.

⁴ IORGA N., *op. cit.*, vol. I, p. 177-179; HOMAN B. - SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. IV, p. 267; PETROV A., *Otzvuk reformacij...* p. 75.

⁵ PETROV A., *Otzvuk reformacij...* p. 75: Sub dominio Joannis Sigismundi ex Transylvania expulsus est ultimus Episcopus catholicus Paulus Bornemiszsa, itaque haec regio ab a. 1556 usque ad a. 1715 sine Hierarchia catholica remansit.

⁶ PERFECKYJ E., *Religioznoje dvizhenie v XVI-m i nač. XVII-vo vekov v ugorskoj Rusi*, in « Izvestia otdel. russ. jazyka i slovesnosti Imp. Akad. nauk », vol. XX, an. 1915, p. 39-40; LACKO M., *op. cit.*, p. 26.

Causae huius insuccessus propagationis calvinistico-protestanticae inter dissidentes ucrainos ac romenos non ex soliditate Ecclesiae dissidentium, uti quidam auctores putant,⁷ sed ex conditionibus socialibus atque politicis partis orientalis Hungariae, a turcis iam liberae, exquirenda sunt. Prima et omnium causarum princeps amor patriae habetur ab Ecclesia calvinistica in Transylvania late diffusus, quapropter calvinismus « religionis hungarorum » instar factus est, per quam et ad eam conversi, omnes ucraini in hungaros mutari debebant.⁸ Altera calvinismi repulsioni causa inter dissidentes statui culturali ucrainorum romenororumque in Regno antiquae Hungariae tribuenda est. Nam calvinismus ortus est ex quaestionibus dogmaticis cum catholicis disputatis, ex. gr. de Ecclesia, de praedestinatione, etc. Quas quaestiones autem dissidentes haud intelligebant et movebant. In eorum ecclesiis, propter sacerdotes minus doctos, qui praeter libros liturgicos palaeoslavicos nihil legebant, nulla disputatio huiusmodi oriri potuit. Populus vero harum duarum nationum, maxima ex parte, in statu servorum glebae vivebat ac proinde plus omnes faciebant exercitium liturgicum avitum, quam disputationes reformatorias Nobilium.⁹ Nec omittendum est nobis referre romenos et ucrainos, omnes ad ritum slavum pertinentes, in quaestionibus fidei ac scientiae theologicae sub influxu Metropoliae Kioviensis fuisse et ab ea spiritualiter dependisse, quae dependentia spiritualis non solum in Transylvania, se etiam in territorio Moldaviae efficacitatem suam habuit.¹⁰

Decursu temporis calvinistae, cum impossibilitatem immediatae conversionis ad haeresim dissidentium animadvertisserent, aliam methodum et aliud consilium coepere, quae in « lenta educatione » philoprotstantica dissidentium consistebat. Attamen ad huiusmodi protestanticam educationem necesse erat, ut calvinistae ecclesias dissidentes Transylvaniae Hungariaeque orientalis ab influxu Metropoliae Kioviensis retraherent atque loco librorum liturgicorum orthodoxorum, novos libros philoprotstanticos ederent ac divulgarent.

Et ideo pro romenis, quorum in liturgia lingua slavica adhibita erat, multi libri liturgici, novis cum erroribus reformatoriis, in linguam romanam vernaculam traducti, publice editi nec non tota in Transylvania divulgati sunt.¹¹ Hac nova editione librorum calvinistae hungarici, sub vexillo

⁷ Michael Andrella, in opere suo antiunionistico, pluries affirmavit, protestantium catholicon debilitatem, dissidentium vero fortitudinem demonstravisse. Cfr. PETROV A., *Duchovnoplemičeskija sočinenija Iereja Michaila Orosvegovskavo Andrelly*, Praga 1932.

⁸ PERFECKIJ E., *op. cit.*, p. 25-6; PETROV A., *op. cit.*, p. 78.

⁹ LACKO M., *op. cit.*, p. 26-7; PERFECKIJ E., *op. cit.*, p. 40-41.

¹⁰ HOMAN B. - SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. V., p. 101.

¹¹ HOMAN B. - SZEKFU Gy., *op. cit.*, vol. V., p. 101; IORCA N., *op. cit.*, vol. I., p. 176-179.

« Ecclesiae ac ritus nationalis », Ecclesiam Romenam Transylvaniae ab Ecclesiis slavorum et speciali modo ab Ecclesia Kioviensi diviserunt. Ex altera vero parte in novum « ritum romenum », adhuc inordinatum, multos errores protestanticos invisibiliter introducere potuerunt.¹²

Haec nova methodus calvinistarum, uti videtur, Ecclesiae Romenae sat exitialis fuit, non autem ucrainis carpaticis, quos protestantes hungarici quoad ritum ab ucrainis, ultra Montes Carpaticos viventibus, dividere nullo modo valebant. Porro, calvinistae neque per editionem librorum ibi fortunam habuerunt, nam editio praedicationum philoprotestanticarum in dialecto carpato-ucrainico, quae saeculo XVI exeunte,¹³ lucem videre debuit, in Eparchia Mukačoviensi haud prospere successit. Propterea Nobilitas protestantica Transylvaniae Hungariaeque Orientalis, nullum videns exitum novae methodus, ucrainos carpaticos influxui calvinistico vi submittere consilium coepit. In hac violatione libertatis Ecclesiae carpato-ucrainorum maximam partem habebant Domini arcis Mukačoviensis sicut et possessores terrestres Comitatus Maramorošiensis. Quare hi, primo, interdixerunt ac impediverunt omnes relationes inter Eparchiam Mukačoviensem et Kioviensem Metropoliam; secundo, cum calvinisticis « superintendentibus » totam vitam internam Ecclesiae carpato-ucrainorum inspicere ausi sunt et contenderunt.

Interruptio relationum inter Episcopos Mukačovienses ac Kioviensem Metropolitam causavit, quod Episcopi Mukačovienses sub protectione Dominorum protestanticorum electi vel nominati sunt.¹⁴ Et per hos Dominos iam non ad Metropolitam Kioviensem, sed ad Metropolitanum romenum Sočaviensem pro obtinenda consecratione missi sunt.¹⁵

Oppressio interna Eparchiae Mukačoviensis, uti superius dictum est, fuit munus quorumdam pastorum calvinisticorum, sic dictorum « superintendentium ». Ipsi a Synodis protestanticis Dominisque terrestribus ad singulos

¹² PETROV A., *Otvuk reformaciji*, p. 86-87.

¹³ PETROV A., *Otvuk reformancii...*, p. 31-36. Auctor maxima cum diligentia examinans opus calvinisticum « Njahovskija poučenija na evanhelije », in dialecto carpato-ucrainico conscriptum, declaravit illud ex fine saeculi XVI provenisse. Secundum sententiam Alexei Petrov cum divulgatione huius operis debutu incipere calvinizatio totius Ucrainaе Carpaticae. Tamen propter oppositionem Cleri Eparchiae Mukačoviensis hoc opus numquam divulgatum est.

¹⁴ BOBAK A., *op. cit.*, p. 60-72.

¹⁵ Ex relatione Jacobi Suša elucet, post « Unionem Berestensem » Episcopos Mukačovienses consecrationem non a Metropolitis Kioviensibus obtinuisse; cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 209, itaque iam anno 1597 Sigismundus Rakoczy, dominus arcis Mukacoviensis, neonominatum Episcopum Ladislavum pro consecratione ad Metropolitam Sočaviensem in Moldavia residentem misit; IBI-DEM, p. 97-8, 125. Etiam Episcopi Hryhorovyč ac Tarasovyč postea ibi ordinati sunt; cfr. HALUŠČYNSKYJ T. - WELYKYJ A., *Epistolae Josephi Velamin Rutskyj*, Roma 1956, p. 207; HODINKA A., *Okm.*, p. 62.

decanatus dissidentium missi sunt, ut ibi vitam ecclesiasticam dirigerent. Itaque, de facto, hi pastores protestantici totam Eparchiam Mukačoviensem administrare coeperunt et sine eorum consensu Episcopi nihil facere potuerunt, quin immo aliqui Episcopi Mukačovienses a dictis pastoribus electi sunt.¹⁶

Hoc in statu desperationis Eparchia Mukačoviensis auxilium nonnisi a materna eius Ecclesia, a Metropolia Kioviensi petere potuit et de facto petebat.

ART. 2.

METROPOLIA KIOVIENSIS IN PRAEPARATIONE UNIONIS EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS.

Ad finem saeculi XVI etiam in Metropolia Kioviensi magnae evenerunt mutationes. Anno 1595 Romae duo Episcopi huius Metropoliae, nempe Hypatius Potij et Cyrilus Terleckyj, nomine totius Ecclesiae Kioviensis Unionem cum S. Romana Ecclesia peragerunt. Quam Unionem tandem anno sequenti Synodus Berestensis ratam habuit.¹⁷

Novus autem Ecclesiae Kioviensis status Nobilitatem calvinisticam Transylvanae Hungariaeque Orientalis maxime excitavit; quae Nobilitas, obtenta de exitu Synodi Berestensis notitia, plus quam antea relationibus Episcoporum Mukačoviensium cum Metropolitis Kioviensibus contraria fuit. Et tamen animo tranquillo adfirmare possumus, has relationes post Unionis Berestensis conclusionem ita frequentes ac stabiles fuisse, ut non tantum simplices relationes duarum potestatum ecclesiasticarum constituisserent, sed potius certamen simultaneum et commune Metropolitarum Kioviensium Episcoporumque Mukačoviensium contra calvinismum hungaricum ad obtinendam Eparchiae Mukačoviensis unionem.

Tamen, primis annis post «Unionem Berestensem», contentio Metropoliae Kioviensis ad acquirendam Ucrainae Carpaticae unionem sine ullo successu remansit. Causa vero huius insuccessus non fuerunt circumstantiae in-

¹⁶ PETROV A., *Otzvuk reformaciji...*, p. 85. Electionem Episcopi Mukačoviensis a pastoribus calvinisticis vidimus in epistola Georgii Lippay, publice edita a NILLES N.: «...principessa (Transylvaniae) ...laborabat de facto istos Ruthenos sacerdotes facere plane Calvinistas, ita ut post mortem ultimi schismatici Episcopi convocaverit duodecim praedicantes Calvinistas, qui unum elegerunt ex sacerdotibus Ruthenis schismaticis et constituerunt illum Episcopum Munkaciensem...., solum exegerunt juramentum ab illo, quod velit cum Calvinisticis idem sentire...».

¹⁷ PELESZ J., *op. cit.*, vol. I., p. 500-570.

certae vitae politicae harum partium,¹⁸ sed magis incertus status ac instabilitas ipsius Eparchiae Mukačoviensis. Possessores enim Arcis Mukačevi seipsos unicos Dominos monasterii Mukačoviensis considerantes, ad libitum nominabant deponabantque Episcopos ita, ut nullus eorum longum per tempus sua in Sede manere potuisse. Sic Ladislaus a Sigismundo Rakoczy paulo ante ad Episcopatum Mukačoviensem nominatus, a. 1597 ab eodem Domino a Sede amotus et in vincula coniectus est.¹⁹ Nec diversa contigit sors successori suo, nomine Petronio; nam anno 1600 conquistator romenus Vojvoda Michael hanc in Sedem monachum romenum, Sergium ex Tismara, posuit.²⁰ Post annum 1606 etiam episcopatus Sergii interruptus est, cum sub dominio Francisci Mágócsy (1606-1612) et Sergius et eius successor ex Eparchia confugere coacti sint.²¹ Annis 1613-1614 Mukačoviensem Eparchiam quidam Sophronius Rečko rexit, qui a possessore Nicolao Eszterházy (1612-1622) ab Ucraina Carpatica sua vice expulsus est.²²

Hic erat status Episcopatus Mukačoviensis, quando a. 1613 Episcopus Peremysliensis Athanasius Krupeckyj in Ucrainam Carpaticam venit, ut ibi inter dissidentes unionem promulgaret. Ipse, auxilio Domini catholici Užhorodensis, Georgii Drugeth, ad monasterium Mukačoviense perveniens, quosdam monachos ad S. Unionem convertit. Veram autem unionis promulgationem tempore consecrationis novi Krasnobrodensis monasterii attingere speravit. Proh dolor, haec unionis promulgatio tempore consecrationis dicti monasterii facta non est, nam populus a quibusdam sacerdotibus disunitis ad catholicitatemque male dispositis, excitatus, aperte contra Athanasium Krupeckyj exsurrexit eumque paene occidit.²³

¹⁸ Agitur de actionibus bellicis Stephani Boeskay contra Imperatorem Germaniae anno 1606.

¹⁹ HODINKA A., *Okm.*, p. 97-99, 123-126.

²⁰ LACKO M., *op. cit.*, p. 42-43; IORGA N., *op. cit.*, vol. I, p. 231; BUNEA A., *Vechile episcopii Românesci*, Blas 1902, p. 67.

²¹ Quidam auctores, ut LACKO M., *op. cit.*, p. 45, censem, Sergium solummodo circa annum 1619 ex episcopatu Mukačoviensi abiisse, sed immerito, quia in processu iudicali contra Episcopum Tarasovyc̄ tres testes affirmabant, tempore Domini Francisci Mágócsy duos Episcopos Mukačovienses e monasterio aufugisse. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 98, 122, 126. Forsitan post mortem Francisci Mágócsy Sergius ad Sedem suam iterum reversus est, uti videtur ex documento Simeonis Forgàch, scipto anno 1616. Cfr. IBIDEM. (Tamen ipse Lacko agnoscerre debuit quod «fontes historici per 10 annos de nostro Episcopo Sergio silent»; p. 45).

²² Secundum testimonium praedicti processus (vide notam 21), Sofronius Rečko contra Episcopum Peremysliensem, Episcopatum Mukačoviensem occupare volentem, hanc ad Sedem electus est; cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 121. Hic Episcopus Peremysliensis nonnisi Athanasius Krupeckyj esse potuit, qui, uti inferius videbimus, annis 1613-1614 in Ucrainam Carpaticam venit ibique Unionem promulgare voluit.

²³ *Annuae Litterae Societatis Jesu*, a. 1613-14, Lugduni 1619, p. 148-153; PETRUŠEVYČ A., *Svodnaja Hal.-rus. letopis* 1600-1700, p. 420-1. Item in *Dopolnenija*, p. 55; LACKO M., *op. cit.*, p. 46-50.

Ex hoc insuccessu, Krupeckyj intellexit Ucrainam Carpaticam tam celeri unioni nondum paratam esse et ideo in Eparchiam suam Peremysliensem reversus est. Attamen relationes cum Eparchia Mukačoviensi nunquam remittens, usque ad mortem de eius unione curavit.²⁴

A tempore huius infelcis missionis Episcopi Athanasii iam tota Metropoliae Kiovensis Hierarchia noverat unionem Eparchiae Mukačoviensis non fore efficacem ac duraturam, nisi fieret ab ipso clero huius Eparchiae. Propterea alium promulgationis insuccessum temptare nolebant, antequam illuc monachos ad unionem dispositos et in scientiis magis peritos mitterent, qui totum Clerum Ucrainae Carpaticae ad catholicitatem plane praepararent.²⁵

Interea nobiles Domini Mukačovienses ac Transylvaniae Principes modo quo antea sese gerebant Episcopis in nominandis ac deponendis; quare Eparchia illa, pulso Athanasio Krupeckyj, aerumnosam agebat vitam.²⁶ Etenim, plurimis in Episcopis, qui huius regionis Eparchiis tunc temporis alternis vicibus praefuerunt, unus invenitur, qui suam Sedem usque ad mortem sibi firmiter servare valuit. Petronius ille fuit, qui a Clero Mukačoviensi electus et a Principe Transylvaniae, Gabriele Bethlen, confirmatus, ab anno 1623 ad annum 1627 supradictam Eparchiam gubernavit.²⁷ Petronius iste, secundum sententiam Michaelis Lacko, « idem ille - videtur esse - quem anno 1600 a principe Michaële Valacho ab officio amotum vidimus ».²⁸ Petronius, amotus, secundum M. Lacko, Metropoliam Kiovensem petiit, ubi probabiliter Unioni adhaesit et, anno 1623, Mukačoviam reversus partibus huius Unionis toto corde favit.²⁹ Hanc sententiam duo recentiores auctores confirmant; nempe Jean Mousset, qui dicit: « De facto annis 1623-1627 habetur prima accessio alicuius Episcopi ad unionem: et ille est Episcopos Petronius »;³⁰ et J. Vedernikov, apud quem legimus: « Primus ex Episcopis Ruthenorum Hungariae acceptavit unionem Petronius (1623-27), atamen nec Clerus nec populus eum secuti sunt ».³¹

²⁴ PETRUŠEVYČ A., *Svodnaja Hal.-rus. letopis*, p. 51: « a. 1617. Athanasius Krupecki Pre-misiensis episcopus adcitat Scapusiensis parochos... »; De relationibus Episcopi Krupeckyj cum Basilio Tarasovyč inferius tractabimus.

²⁵ Ita fit solummodo intelligibile, quomodo hic indoctus Clerus Eparchiae Mukačoviensis saeculo XVII tam insignes ac studiosos Episcopos habuit.

²⁶ Expulso Sophronio Rečko, N. Eszterházy ad episcopatum quemdam sacerdotem originis Moldaviensis nominavit. Hic autem neomnianus Episcopus breve post tempus in patriam reversus est (cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 127). In fine, anno 1620 Jeremias, Archiepiscopus graecus, in Mukačoviensem Episcopum promotus est. (cfr. LACKO M., *op. cit.*, p. 52).

²⁷ HODINKA A., *Okm.*, p. 53-4; BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. I, p. 47-9.

²⁸ LACKO M., *op. cit.*, p. 53.

²⁹ LACKO M., *op. cit.*, p. 54.

³⁰ MOUSSET J., *Les villes de la Russie Subcarpathique*, Paris 1938, p. 29.: « C'est en effet entre 1623-27 qu'eut lieu le premier passage d'un évêque à l'uniatisme: l'évêque Petronius ».

³¹ VEDERNIKOV J., *Zrušenie unie v Československu*, in « *Světlo Pravoslavia* », II, (1951), p. 29.

Nos vero, dictam unionem Petronii critice considerantes neque affirmare neque negare possumus, cum nullum invenissemus documentum ad eius in-dubiam probationem. Utrum supracitati duo auctores gratis affirmaverint acceptationem S. Unionis ab Episcopo Petronio an non, nescimus; attamen ad probandam eorum sententiam nullum potuerunt citare fontem. Porro, ex certo auctore nos comperisse notitiam dicere non possumus. Attamen, et deficientibus quibuslibet documentis, eius tacitam Unioni assensionem vel saltem intentionem cuiusdam unionis Episcopi Petronii, omnino possibilem putamus. Quod iudicium logice deducimus duobus ex sequentibus eventis; primo: sub eius episcopatu monasterium Mukačoviense nonnulli ventitabant sacerdotes, qui maxime ad Unionem acceptandam laborabant;³² secundo: a tempore eius episcopatus, ac non ita pridem, odium antiunionisticum cessaverat in Eparchia Mukačoviensi.³³ Propterea sententiae Michaelis Lacko adstipulari non haesitamus, quocum de probabilitate primi profundi influxus « Unionis Berestensis » in Ucraina Carpatica consentimus.

Mortuo Episcopo Petronio, idem Gabriel Bethlen, anno 1627 ad Epar-chiam Mukačoviensem monachum Joannem Hryhorovyč nominavit,³⁴ de cuius tamen vita ac gestis haud multum scire datur. Joannes Hryhorovyč, ante suam nominationem, iam certe in Eparchia Mukačoviensi vixisse no-vimus, quippe quoniam soli sacerdotes Ucrainae Carpaticae vel locumtenen-tes (capitanei) arcis Mukačoviensis eum Principi Gabrieli Bethlen, secun-dum documentum nominationis, « commendare » potuerunt.³⁵ At licet Epi-scopus Joannes per quosdam annos iam in monasterio Mukačoviensi vivebat, nihilominus secundum originem suam carpato-ucrainus non erat, sed ex ter-ritoriis Kiovensis Metropoliae provenire putamus, et antequam suum in Eparchiam Mukačoviensem ingressum fecisset, vir clarus in vita ecclesias-

³² Agitur ibi de Joanne Hryhorovyč ac Basilio Tarasovyc.

³³ Ab eius episcopatu in Ucraina Carpatica inter dissidentes nulla adfuit motio contra Unionem, immo post paucos annos, nempe in initio episcopatus Basillii Tarasovyc, maxima pars sa-cerdotum Eparchiae Mukačoviensis ad S. Unionem disposita fuit.

³⁴ HODINKA A., *Okm.*, p. 57-60; BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. I, p. 50-54.

³⁵ In decreto nominationis Joannis Hryhorovyč de « commendatione » haec leguntur verba: «...Quo munere subeundo dignus siquidem nobis commendatus sit multis nominibus inter alios honorabilis Joannes Gregory, presbyter orientalis ecclesiae Graeci ritus, ut qui latinae et alia-rum itidem linguarum peritus et theologicis studiis imbutus, liberalium quoque artium notitia et bonis moribus alios anteiret..» (HODINKA A., *Okm.*, p. 58). Principes Transylvaniae autem, sicut calvinistae fanatici, certe non adquirebant commendationes ex Metropolia unita; ideo hae commendationes solummodo a habitantibus Ucrainae Carpaticae datae sunt. Hi habitantes Ucrainae Carpaticae potuerunt esse quidam Nobiles hungari vel sacerdotes ucraini, qui tamen commendationes ac relationes de moribus praedicti candidati proferre non potuissent, si iste candidatus in eorum vicinitate non viveret.

tica huius Metropoliae certe fuit, nedum et, cum omni probabilitate, non absque ipsius Metropolitae consensu in monasterium Mukačoviense venit ibique Unionem promovere conatus est.³⁶

Episcopali nominatione obtenta, Joannes Hryhorovyč Metropolitam Moldaviae, seu Sočaviensem, adiit, a quo in oppido Jassy anno 1627 consecratus est.³⁷ Ab eodem oppido Episcopus Joannes die 16 Decembris 1627 dedit epistolam ad Cyrilum Lucarim, Patriarcham Constantinopolitanum, ab illo petens « catechismum » orthodoxae fidei contra haereses protestantium.³⁸ Ut vidimus, Hryhorovyč initio sui episcopatus cum protestantismo Transylvaniae luctari voluit, quam ob rem necesse erat, ut aliquam basim seu quamdam « Professionem Fidei » Ecclesiae dissidentis haberet, nam fanatici calvinistae Transylvaniae solummodo huiusmodi « professionem » vel « catechismum » Patriarchae Constantinopolitani observare valebant. Contra eos enim, neoconsecratus Episcopus Mukačoviensis editionibus Metropoliae Catholicae Kioviensis adquirere quoniam nihil potuisset, ideo ad Sedem Patriarchalem Constantinopolitanam scripsit non ex affectu, sed ex utilitate,³⁹ ignarus tamen de philoprotestantismo Cyrilli Lucaris.

Ab urbe Jassy Hryhorovyč, anno 1628, Haliciam venit, ubi cum Metropolita unito J. V. Rutskyj saepe saepius de unione Ucrainae Carpaticae et romenorum Transylvaniae ac Moldaviae collocutus est. Haec omnia ita descripsit Rutskyj: « Sub initium februarii transibat per partes has episcopus Mucacioviensis ex Hungaria ritus Graeci, initio huius anni consecratus a Metropolita Valachiae in episcopum partium Hungariae et Transylvaniae ubi coloniae Ruthenorum sunt numerosissimae a temporibus antiquis, quo circa et iste episcopus natione est Ruthenus, et mihi bene notus. Et iste nobiscum est, licet needum perfecte. Perficietur Deo adiuvante per ulteriore mutuam conversationem quam faciemus per missiones ad ipsum, quinimo

³⁶ LACKO M., *op. cit.*, p. 54-55. « ...Praeterea metropolita J. V. Rutskyj in sua ad S. Congr. de Prop. fide epistola, data 28 junii 1628, ergo non multo post eiusdem episcopi consecrationem, de eo dicit: - et mihi bene notus. - Atqui vix potuit eum bene conoscerre una tantum occasione anno 1628. Ergo fere certum est, Joannem habuisse relationes cum Rutskyj et aliis unitis in Polonia iam antequam episcopus constitueretur... ».

³⁷ HALUŠČYNSKYJ T. - WELYKYJ A., *Epistolae J. V. Rutskyj*, p. 207; LACKO M., *op. cit.*, p. 55-56.

³⁸ LACKO M., *op. cit.*, p. 196-197.

³⁹ Secundum opinionem Michaelis Lacko, Joannes Hryhorovyč hac epistola adiuvavit Archiepiscopum Meletium Smotryckyj in sua actione provocatoria. Nam hic Archiepiscopus scripsit ad Cyrilum Lucarim epistolam plenam quaestionibus dogmaticis ea de causa, ut obtineret responsum et postea in libris, quos imprimere debuit, publicaret, Patriarcham esse Calvinistam (cfr. LACKO M., *op. cit.*, p. 56). Nobis tamen hanc sententiam sat improbabilem esse videtur, quia Hryhorovyč certe non fuit in relationibus tam intimis cum Archiepiscopo Meletio. Porro, Episcopus Mukačoviensis de facto catechismum orthodoxum contra calvinistas obtinere voluit.

per ipsum cum Metropolita et episcopis Valachiae et Moldaviae agere poterimus ».⁴⁰

Ex hac descriptione Metropolitae J. V. Rutskyj patet, Joannem Hryhorovyč secrete non solum Eparchiae Mukačoviensis unionem, sed etiam laborem missionarii apud romenos promisisse. Proh dolor, initio a. 1633, immatura obiit morte ac promissiones suas perficere non potuit.⁴¹ Antequam autem vita excederet, monachum Basilium Tarasovyč in successorem suum, futurum Episcopum Mukačoviensem, designaverat,⁴² ipsique perficienda gesta ideasque suas reliquit ac commisit.

Basilius Tarasovyč, natus videtur in Halicia vel in aliis Metropoliae Kioviensis partibus Ucrainae Carpaticae vicinioribus,⁴³ ac tempore Episcopi Petronii, iuvenis monachus, in monasterium Mukačoviense venisse, ubi totam suam vitam duxit.⁴⁴ Episcopus Joannes Hryhorovyč, cum, pro consecratione sua, in Moldaviam iter fecisset, itineris eius socius Tarasovyč fuit, nam uti e documentis constat, Hryhorovyč eum statim, post obtentam consecrationem episcopalem, anno 1627, adhuc in Moldavia, in sacerdotem ordinavit.⁴⁵ Itaque Basilius cum Episcopo suo per Haliciam in Ucrainam Carpaticam reversurus iter ingressus est; quare putandum nobis venit, ipsum colloquiis Episcopi Joannis cum Metropolita Rutskyj adfuisse. Quapropter promissiones Joannis Hryhorovyč eiusque ideas bene novit nec non cum iis omnino consentire potuit.

Labente anno 1633, Basilius Tarasovyč, iam a Principe Transyluaniae Georgio Rakoczy in Episcopum Mukačoviensem et Maromorošiensem nominatus, a Metropolita Moldaviae, Varlaam, ad eundem titulum consecratus est;⁴⁶ nullaque mora interposita ad Episcopum Peremysliensem Athanasiu Krupeckyj profectus est, quocum de Eparchiae Mukačoviensis unione, nedum et de relationibus cum Kioviensi Ecclesia quam uberior et fusius egit.⁴⁷ Constat, colloquia duorum Episcoporum exitum felicissimum ha-

⁴⁰ HALUŠČINSKYJ T. - WELYKYJ A., *Epistolae J. V. Rutskyj*, p. 207.

⁴¹ HODINKA A., *Okr*, p. 64.

⁴² IBIDEM.

⁴³ Tarasovyč sine dubio fuit ucrainus. Tamen Joannes Ballingh de eo scripsit ut de «episcopo extraneo», seu non in Ucraina Carpatica nato. Ideo solummodo ex Halicia vel aliis partibus Metropoliae Kioviensis provenire potuit. Cfr. HODINKA A., *Okr*, p. 77-79, 94-96, 137-138.

⁴⁴ Ibi remansit ut iuvenis monachus, sacerdos et episcopus.

⁴⁵ LACKO M., *op. cit.*, p. 205.

⁴⁶ HODINKA A., *Okr*, p. 62-65.

⁴⁷ LACKO M.: «...E quadam nota a tergo diplomatis Mathiae Regis anni 1458 ubi scriptum est: - 1634 Athanasius Krupeckyj m. p. - concludere fas est, Basilium hoc primo anno sui episcopatus convenisse cum episcopo Athanasio Krupeckyj eique hoc et alia documenta relativa ad episcopatum Mukačovensem praesentasse...». Hanc adscriptionem de Athanasio Krupeckyj notant etiam HODINKA A., *Okr*, p. 2, et PETROV A., *Drevnejšija gramoty...*, p. 159.

buisse, quos inter posthac relationes firmae manere atque familiariter alter altero usus est. Quinimmo Krupeckyj, cum permissione Basilii Tarasovyc̄, magnam partem occidentalis Eparchiae Mukačoviensis visitavit.⁴⁸ Ex accusationibus vero Capitanei Mukačoviensis, Joannis Ballingh, factis contra Episcopum Basiliū tempore, quo in vinculis mansit, clare patent relationes Episcopi Tarasovyc̄ cum Athanasio Krupeckyj ac per eum cum tota Metropolia Kiovensi. Ballingh, universe ac nihil de singulis attingens, his delictis eum accusavit: 1) Ad liberandum se a dependentia Domini Mukačoviensis confugit pro auxilio ad «episcopos Poloniae»; 2) Pecuniam in Regnum Poloniae exportavit; 3) Ex Polonia multos sacerdotes et clericos accersivit. In 4), 5), 7), agitur de oeconomia, privilegiis nec non privatis actionibus Episcopi Basiliū; 6) In monasterio diversorum habuit, ad quod «polonus» itinerantes semper invitabat; 8) Athanasius Krupeckyj iurisdictionem exercuit in possessione Homonaiana, sciente Basilio Tarasovyc̄, qui non solum nihil contra hanc iurisdictionem faciebat, sed fuit in meliore amicitia cum Episcopo Athanasio, quin immo tota Eparchia Mukačoviensis ab Episcopo Peremysliensi dependere videbatur.⁴⁹

Inde patet, Joannem Ballingh maximum Episcopi Tarasovyc̄ delictum in eius relatione cum Ecclesia Kiovensi et speciali modo cum Episcopo Peremysliensi Athanasio Krupeckyj vidiſſe. Et si pro Tarasovyc̄ habere relationes cum Ecclesia Materna delictum fuit, ideo Capitanus Ballingh optime ratiocinavit. Nam Eparchiam Mukačoviensem sub influxu Kiovensis Metropoliae ad S. Unionem ducere, utique, hoc erat unicus finis totius episcopatus Basiliū Tarasovyc̄. Relatio etenim Episcopi Basiliū cum Athanasio Krupeckyj, uti supra indicavimus non simplex cognoscētia vel occasionalis consultatio duorum Episcoporum tantum fuit, sed quaedam dependentia Episcopi Mukačoviensis ab Ecclesia Metropolitana Kiovensi, quam Ecclesiam Episcopus Peremysliensis hōc loco repreaesentabat.

Nobis igitur, ut dicta dependentia Basiliū Tarasovyc̄, his scriptis, claritate quam maxima eluceat, tota quaestio singulis cum documentis hic explicanda videtur. Notandum primum venit: Episcopum Peremysliensem Athanasium Krupeckyj in Eparchia Mukačoviensi iurisdictionem exercuisse; deinde: Krupeckyj hanc iurisdictionem exercuisse plene consentiente Basilio Tarasovyc̄, Episcopo Mukačoviensi; tertium: in quibusdam rebus et ipsum Episcopum Basiliū sese submisisse sua sponte ordinibus Peremysliensis Episcopi; ultimum: Tarasovyc̄ ex pecuniis, Eparchiae pertinentibus, quasdam partes regulariter in Metropoliam Kiovensem, probabiliter

⁴⁸ HODINKA A., *Okm*, p. 96.

⁴⁹ HODINKA A., *Okm*, p. 95-96; Sub termino «Polonia» intelligitur et territorium Metro-

ad manum ipsius Krupeckyj, saepe transtulisse. Quae omnia ad concludendum unice ducere possunt, nempe, Basilium Tarasovyč eo tempore quodammodo a iurisdictione Episcopi Krupeckyj dependisse.

Tamen, hic nova oritur quaestio, de modo scilicet quo Episcopus, Ordinarius Eparchiae ab omnibus potestatibus recte recognitae, dependere potuerit ab alio Episcopo ordinario eiusmodi alterius Eparchiae? Huic quaestioni una tantum dari potest responsio: Krupeckyj a suo legitimo Superiore, seu a Metropolita Kioviensi, his in partibus iam ab anno 1613, ad consequendam Ucrainae Carpaticae unionem, specialem iurisdictionem habuit. Ipse reprezentavit Metropoliam Kioviensem in Eparchia Mukachevensi, quod munus autem nemo Episcoporum Mukachevensium agnovit ante Episcopum Basilium. Primus ergo fuit Tarasovyč, qui non solum agnovit iura Episcopi Athanasii, sed etiam aliquomodo submittebatur eius iurisdictioni. Hoc actu autem Episcopus Basilius saltē in conscientia sua agnovit etiam suprematiā Metropoliae Kioviensis.⁵⁰

Effectus vero relationis Ecclesiae Kioviensis cum Basilio Tarasovyč fuit S. Unio in Ucrainam Carpaticam introducta. Basilius, qui, uti iam superius dictum est, ab initio sui episcopatus cum Athanasio Krupeckyj ad unionem Eparchiae Mukachevensis consequendam summa ope nixus est; anno vero 1640, putans tempus opportunum iam esse ad Unionis promulgationem, coram Hierarchia catholica Hungariae «fidei professionem» emittere voluit. Sed, antequam iter ad primum Episcopum latinum Hungariae, nempe ad Episcopum Agriensem, tunc temporis propter invasionem turcarum Jassoviae residentem, incepisset, a quibusdam sacerdotibus ucrainis, unioni adversantibus, proditus, a fanatico protestante, Capitano Mukachevensi, Joanne Ballingh, in carcerem detrusus est.⁵¹ Liberationem Episcopi procurabant sive magna pars Nobilitatis Hungariae occidentalis sive ipse Imperator Ferdinandus (1637-1657), sive, ex parte Ecclesiae Catholicae, Nuntius Apostolicus Vindobonensis nec non Episcopus Agriensis.⁵²

Post tantas instantias et ipse Princeps Transylvaniae, Georgius Rakoczy, de dimittendo Basilio cogitare cepit. Ballingh autem Episcopum Mu-

poliae Kioviensis. «Episcopi poloni» vero significant Episcopos ucrainos ac bielorussos, habitantes in Regno Poloniae.

⁵⁰ De agnitione suprematiae Metropoliae Kioviensis nullum habemus documentum ab ipso Basilio Tarasovyč; hoc tamen facile explicatur cum timore huius Episcopi, ne Domini protestantes eius intentiones unionisticas cognoscerent.

⁵¹ HODINKA A., *Okm*, p. 88: «...episcopum et patriarcham Munkaciensem ritus graeci rediisse in unionem Ecclesiae, qui dum Jassoviam ad professionem fidei faciendam venire intenderet, a Joanne Balling... arrestatus fuisset».

⁵² IBIDEM, pp. 76, 88-92, 100-102, 104; LACKO M., *op. cit.*, p. 71-73.

kačoviensem non liberavit, nisi prius pessimis conditionibus subsignatis. His conditionibus Tarasovyč obedientiam Principi Rakoczy ac interruptionem omnium relationum cum clero Haliciae promittere debuit.⁵³

Libertate obtenta, Episcopus Basilius Vindobonam adiit, ubi in sacello Luxemburgensi coram Nuntio Apostolico, praesente ipso Imperatore Ferdinandō, professionem fidei catholicae fecit, quam iterum coram Episcopo Agriensi repetere debebat.⁵⁴ Interea princeps Georgius Rakoczy de unione Basilii audiens, eum ex Eparchia Mukačoviensi amovit et sacerdotem Dorohobratensem Joannem Jusko, electum a calvinisticis superintendentibus, in novum Episcopum nominavit.⁵⁵

Tarasovyč oppidum Mukačiv adire impeditus, per aliquod tempus in Comitatu Sabolčensi, ubi princeps Rakoczy adhuc potestatem non habebat, fideles suos administravit.⁵⁶ Postea autem, videns Ucrainam Carpaticam quasi totam in manibus dissidentium philoprotestanticorum, ut Eparchiam suam saltem ab heresi calvinistica defenderet, ad dissidentium partes rediit, et usque ad mortem suam (a. 1651) in sede Mukačoviensi domicilium habuit.⁵⁷ Attamen paulo ante mortem fecit maximum opus pro S. Unione obligans cum iuramento sacerdotes Eparchiae, ut in eius successorem Parthenium Petrovyč, sacerdotem iam unitum et « Patrem S. Unionis » eligerent.⁵⁸

ART. 3.

EPARCHIA MUKAČOVIENSIS TEMPORE UNIONIS UŽHORODENSIS ET EPISCOPATUS PARTHENII PETROVYČ.

Verba et opus unionistica profecto Episcopi Joannes Hryhorovyč et Basilius Tarasovyč haud frustra consumpserunt nec sanguis Athanasii Krupckyj vane effusus est, cum anno 1646 conclusa sit « Unio Užhorodensis »,

⁵³ Conditions liberationis apud HODINKA A., *Okm*, p. 105-112.

⁵⁴ LACKO M., *op. cit.*, p. 206-207.

⁵⁵ HODINKA A., *Okm*, p. 146-148.

⁵⁶ BASILOVITS J., *op. cit.*, vol. I., p. 81-83; HODINKA A., *Okm*, p. 136, 143.

⁵⁷ NILLES N., *op. cit.*, vol. II., p. 824-826. « Basilius Tarasovyč... Ecclesiae Catholicae nuncium publice remisisset... ».

⁵⁸ HODINKA A., *Okm*, p. 158. « Petrus Partenius religiosus O. divi Basillii r. gr. sacerdos cum honorificis et sufficientibus testimonis revmorum episcoporum atque in primis fel. record. dni Basillii Tarasovity episcopi Munkacsensis antecessoris sui, qui resolutionis suaue diem praesentiens voce viva scriptoque manus propriae firmata in successorem suum praefatum revdum patrem designavit omnesque suaue cathedralae sacerdotes sub interminatione irae Dei nec non futuri judicij arctissime obligavit, ne videlicet ullum alium praeter nominatum revdum patrem in episcopum suum assumpserent... ».

unio scilicet illius Eparchiae Mukačoviensis, quae occidentalis dicitur. Promotor huius unionis quidam monachus fuit ex Ordine S. Basillii Magni, cuius nomen Parthenius Petrovyc, qui cum circiter 60 sacerdotibus ucrainis in sacello Arcis Užhorodensis coram Episcopo Agriensi fidei professionem depositus.⁵⁹

Tarasovyc, etsi physice huic unioni non adfuerit, tamen ex eo, quod, uti superius dictum est, in successorem suum ipsum Parthenium Petrovyc designaverat, ipsi unioni spiritu praefuisse visum est. Deinde Petrovyc, paulo post mortem Episcopi Basilii a 370 sacerdotibus in Episcopum Mukačoviensem electus est.⁶⁰ Postea neoelectus Episcopus Mukačoviensis, uti in relatione Primatis Hungariae Georgii Lippay legimus, « se ad vicinum in Transylvania episcopum ritus graeci schismaticum conferre properavit, ab eoque consecrationem episcopalem suscepit, licet alioquin esset unitus catholicus sacerdos ritus graeci, ne tamen praeveniretur ab alio, quem intrudere reliqui domini terrestres et sacerdotes moliebantur. Quacumque tandem id conscientia praestitit, quem suum errorem agnoscens, postea deploravit et ad Sanctae Matris Ecclesiae confugiens gremium, expiationem peccatorum et censurarum quas incurrit, et simul iterari consecrationem suam episcopalem humillime postulavit et supplicavit ».⁶¹ Per protectionem autem Primatis Lippay, Parthenius a PP. Alexandro VII anno 1655 speciale obtinuit Breve, quod ipsum ab omni irregularitate absolvit et in suo munere episcopali confirmavit.⁶²

Hoc in Brevi tamen nihil de subordinatione Episcopi Mukačoviensi scriptum est, licet ante exitum huius praetiosi documenti Lippay sua in relatione ad S. Congregationem de Propaganda Fide submissionem Episcopatus Mukačoviensis Archiepiscopatu Strigoniensi petiisset: « ...ipseque Episcopus subesset tamquam Metropolitano suo vel Primi, Archiepiscopo Strigoniensi ».⁶³

In Curia vero Apostolicae Sedis de submissione Eparchiae Mukačoviensis de facto reicta fuit eius longoaeva « authonomia », quae praeter intimas relationes Parthenium inter et Archiepiscopum Strigoniensem de iure usque ad nominationem Episcopi J. Vološynovskyj remansit.

⁵⁹ LACKO M., *Unio Užhorodensis Ruthenorum Carpaticorum cum Ecclesia Catholica*, Romae 1955. Auctor in toto suo opere de hac Unione copiose agit abundanterque documentis editis ineditisque explicat.

⁶⁰ HODINKA A., *Okm*, p. 166 « ...mortuo ultimo (episcopo dissidente) catholicum sibi eligentur episcopum hunc Partenium iidem sacerdotes Graeci ritus circiter 370, quorum maior pars Unioni S.R.E. subscriptis... ».

⁶¹ LACKO M., *op. cit.*, p. 247.

⁶² WELYKÝJ A., *Documenta Pontificum...*, vol. I, p. 159-160; HODINKA A., *Okm*, p. 177-8.

⁶³ NILLES N., *op. cit.*, vol. II, p. 833; HODINKA A., *Okm*, p. 171; DULYŠKOVÝC I., *op. cit.*, vol. II, p. 103-109.

PARS TERTIA

**CONAMINA EPARCHIAM MUKAČOVIENSEM
METROPOLITAE KIOVIENSI SUBIICIENDI**

CAPUT PRIMUM

DE SUBMISSIONE EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS ANNIS 1662-1689

Status independentiae Eparchiae Mukacheviensis unitae diutius non duravit, nam post breve tempus magna controversia circa submissionem dependentiamque huius Eparchiae orta est. Initium controversiae ab auctoribus hodiernis anno 1665 ponitur, eodem anno scilicet, quo Episcopus Parthenius Petrovyč mortuus est ac difficultas de nominatione novi Episcopi Mukacheviensis evenit.¹ Nos vero, eventus supradictos non initium sed culmen controversiae constituere ducimus, cum in historia ecclesiastica Ucrainae Carpaticae iam anno 1661 causae huius controversiae recognosci possent.

ART. 1.

INITIUM CONTROVERSIAE CIRCA DEPENDENTIAM EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS.

Mortuo Principe Georgio Rakoczy II (1660) vidua eius, Sophia Bathory Rakoczyana, quae natu catholica erat ac nonnisi propter matrimonium cum Principe Rakoczy calvinista facta est, anno 1661 una cum filio Francisco Rakoczy, sub influxu Patrum Societatis Jesu, ad fidem Catholica revertens, Episcopum dissidentem Mukacheviensem Joanicium Zejkán monasterio Mukacheviensi expulsit ac Sedem eius episcopalem cuidam Episcopo unito donare intendebat.² Attamen ipsa neque Episcopo Parthenio Petrovyč concessit, ut ille hanc cathedralm occuparet; nam ex parte auctoritatis sua politicae praetendebat habere proprium Episcopum Muk-